**S**PRIUS autem quam Romam appelleremus, fueramus Ravennæ; et die xix Novembri, per antiquissimæ illius urbis præcipua circumducti templo, instraveramus palechorum atque sumptuosissimam eadem S. Vitalis, ea ipso in loco ubi martyrium pertulit Sanctus, et ubi usque ad urbem e Gotthorum potestate receptam parvula stetit ecclæsia, primis Christianæ pacis temporibus adificata. Augustissimæ illius ecclæsiae descriptionem accuratam, q; ex ipsam epus formam ac majestatem oculis penè subiecta volens legere, Hieronymum Rubicum adent lib. 3 Historia Ravennatis, et Hieronymum Fabrum sueas Ravennæ antiquæ memorias Italice prosectorum, atque a pag. 353 usque ad 383 distinctius singuli exhibentem, multaque notantem a Rubeo præmissa. Antiquam porticus unius inscriptionem hanc ex illis habeat Beati Vitalis Basilicam, mandatu Ecclesiæ Episcopi, Julianus Argentarius adflicavit, ornavit atque dedicavit; consecrante vero Reverentissimo Maximiano sub die xiii kal. Maji. Sexies P. C. (post Consulatum) Basili Junioris V. C. (viri clarissimi) Iudictione x.

**T**ertius autem die notatus pxxvii; quo anno, tremente totu sub Totila armis Italia, Ravennæ adfuisse Justinianum Imperatorem cum Theodora Augusta, dedicationeque sua atque antea totius præceptio cohonestasse, non modo non est verosimile; sed omnino convincitur esse falsum ex eo, quod Constantinopolim a Justiniano initatus Virginis Papa eodem appulerit vñ kal. Februario, et cum presente istic Imperatore notabiliter versitus tempore ea tñ etatæ negotia, quorum gravitas satius indicat, non modo cum tunc cum Ravennæ dedicata ecclæsia est, sed toto illo anno ac sequentibus usque ad Constantiopolitanum œcumenicum concilium pedem rix evulsiisse in urbis Regia, nedum in Italianam træcisse. Quid igitur sibi vult tessellatum opus, in sacelli majoris testudine ante annos plus quam mille expressum, ubi Imperator et Imperatrix conspectu r; eum notitorum cursum e feminarum comitatu? Non alia profecta, quam eorum qui istic exprimitur multib; aut opera surrexisse adfiscum, quod sub Ecclesie inchoatum fue-

rat ante annos sex, et sub Maximiano consecratum post fuit; quorum etiam effigies eadem masivo inserita visuntur. Quod vero Justinianus Ravennam detatus puer fecerit a nutrire, et apud dictum Julianum Argentarium latens S. Vitali templam extræadum vorerit, si aliquando ad Imperium perveniret, persuasio popularis est, sed forte utilio solidior priore.

**A** Tu hoc porro templo, eo in loco ubi sanctum cathedraler D. Vitalis tumulatum erit, solem exca- Fovea S. Vitalis, runt, cuius pavimentum pari artificio quo et tem- plum exornatum. Inde ad hanc usque tempora aqua emundat, ut inquit Rubens: et ad lit Faber, eam aquam quotidie magua cum devozione hauriri a civibus, potissimum in die Martyris festo: et subtus foveæ pavimen- tum, in marmorea area conditum credi venerabile cor- pos. Verum dum considero hac tyrannici jussa facientes foveam, quo ad aquam usque perveniretur, ibi eum E supinum deponite; et eum terra similiter ac lapidi- bus obruentes, absque humana cura dimittite; multo tamen possim persuaderi, Christianos, primæ mentiæ auctores, ossa, quæ ex humido loco efferti coaveuebat, voluisse desolare altias, aut id postea factendum curasse Julianum Argentarium: sed patius inde eduxisse, et sub attari: amplius, omnia recta ulio et ablata credam. Idem namque Julianus, ut scribit Rubens et Faber ex eo, foveæ aram imposuit, testudine, columnis quatuor pretiosissimis suffulta, contextum: quas columnas universaque aram ac testudinem argento braeteato vestit. Et urgentum quidem sublatum nunc est, sed restant marmora, interque ea egregia tabula Sancti martyrium representans, Frederici Barocci Urbinate opus. Quæ omnia magnæ cum animi voluptate lastravi- mus.

**S** VIDIMUS etiam amplissimum monasterium xli illi adiunctum: quo ipsa in loco, jam ante quam regia ista mole fabricaretur, religiosorum vivorum fuisse conuen- tum persuaderet Rubens, cum usserit, ipsius Praefecto Cornelio, viro religiosissimo, traditum esse ab Ecclæsia Episcopo fratris filium Severum, litteris bonis que mortibus imbuenendum: persuaderet, inquam, si tam F antique rei vetustiorem haberet auctarem: nunc sicuti videmus Petro de Natalibus nimis facile credidisse, quod unus idemque Severus sit, cuius Ravennæ nati et in monasterio educati extat memoria aliqua tamquam Sancti, eum eo qui laudatur a S. Gregorio in Dialogis et a nobis proponitur xv Februario: sic reveremur ne et Cornelius iste, et Ecclæsi nepos absque solidâ auctoritate hic nominetur. Interim extra dubium esse videtur, quin una cum novo templo Justiniani aro surrexerint ades pro ipsis templi ministris: qui clericue an monachi fuerint, et si monachi an statim a principio Benedictini, non est facile definire. Rubeus ad annum mcccvi et mccccvi allegat Henrici IV et Frederici II Imperatorum privilegia in istius monasterii favorem concessa. L'ghellus tom. 2. Italæ sive col. 353 et seqq insiguum Ravennensis Episcopi epistolam proponit, ad Durantem monachum et ceteros cum eo eremitos, scrivantem circa annum millesimum, Benedictiæ Regule encodus multis manu- que refertim, et tis conceptam fermias, ex quibus fa- cile possit colligi, Episcopum triumquid de unicâ istic nota loqui. Sed difficulter probari poterit ex monasterio S. Vitalis fuisse Durantem. Hoc certum est anno mcccxcv in monasterio Romano S. Gregorii missum esse Petrum Silbarium, cum titulo Abbatis, ut restaur- Benedicti- norum est et dui fuit: raret

A raret disciplinam Ravennæ ad S. Vitalem: et anno post annum jam dictum sexagesimo, Abbatiam S. Vitalis, cum omnibus suis bonis, associatam fuisse Congregationi S. Justinæ Patavonæ.

6 Memoria porro S. Vitalis in multis invenitur Martyrologiis, etiam in gennino Bedæ: cui Florus longum ex Actis encomium attexit: quibusdam odditum uxor Valeria. Rabanus et Wandelbertus S. Vitalis solius: Notherus utriusque meminit: Leguntur etiam ambo in variis exemplaribus Uuardi, Adonis, aliorumque recentiorum. Martyrologio Romano sic inscribuntur: Ravennæ natalis S. Vitalis Martyris, patris SS. Gervasii et Protasii. Qui eum B. Ursicini corpus sublatum honestate debita sepelisset, tentus a Paulino Consulari, post equulei tormenta, jussus est deponi in profundam fossam, et terra ac lapidibus obroi, talique Martyrio migravit ad Christum. Mediolani S. Valeriae Martyris, conjugis, S. Vitalis. *Incertum tempus passionis est. Breviarium Warmiense excusum anno MDXVI S. Vitalem tempore Neronis passum fuisse memorat: et ad idem tempus MS. Bodecense Martyrium S. Ursicini refert. Omnia MSS. sub Paulino Consulari coronatum uiunt; hic vero si C. Suetonius Paullinus est, ut Rubeo placet, qui anno Christi LXXI et Neronis XII Consul fuit; B atque, ut ex Tacito constat, in bello quod defuncto Neroni ac Galba, Otho cum Vitellio gessit, multarum copiarum Dactor, S. Vitalis Martyrium non multum ab imperio Neronis esset removendum.*

7 Si vero epistola illa, quæ prima libri septimi inter epistolas S. Ambrosi refertur, vere S. Ambrosii est, qua scilicet Italæ Episcopis et Christianis divino monitu invisus se corpora SS. Gerasii et Protasii significat; Martyrnum ejus ad annum CLXI referendum erit. Nam in libello, ad caput eorum invento, parentibus superstites fuisse, et bello Marcomannico pro Christo cœsi dicuntur. Hoc vero bellum anno CLXXI, sub Aurelio ac Tito Imperatoribus, gestum fuit, nullius hoc nomine alterius belli ante hæc tempora uspiam facta mentione. Interim dicta epistola suppositum videri cupiam fortasse poterit, ex eo quod S. Ambrosius in epistola secunda ejusdem libri, quam super eodem argumento ad Maccrinam sororem scribit, verbum nullum de invento libello, deque apparitione sibi et revelatione a S. Paulo facta comminoret, ubi scilicet dicta Sanctorum corpora invenienda essent: sed hæc præfatur: Quoniam nihil eorum, quæ hic te absente geruntur sanctitatem tuam celare soleo; scias etiam dilectissima soror, sanctos Martyres a nobis esse repertos. Nam cum ego basilicam dedicare velle, multi tamquam uno ore interpellare coeperunt, dicentes: Sicut in Romana, sic basilicam dedices. Respondi, faciam, si Martyrum reliquias invenero. Statimque subiit veluti eujusdam ardor præsigii. Quid multa? Dominus gratiam dedit; formidantibus etiam Clericis jussi eruderari terram eo loci, qui est ante cancellos SS. Felicis atque Naboris. Inveni signa convenientia: adhibitis etiam quibus per nos manus imponenda foret, sic sancti Martyres eminere coeperunt, ut adhuc nobis silentibus arriperetur urna etc. Hæc initio dictæ epistolæ S. Ambrosius.

8 Accenatus horum temporum examen ad XIX Junii in Martyrio SS. Gerasii et Protasii dori poterit, quos Rubens ex testimonio ejusdem D. Ambrosii ac Petri Damiani discipulos S. Pauli Apostoli fuisse scribit: ut vel ex horiturum Martyrium parentis in annum CLXI referendum non sit. Baptizati fuere SS. Vitalis et Valeria, ut Ripamontius et Ughellus scribunt, a S. Cara tertio Mediolanensem Episcopo, quem Ughellus S. Barnabæ discipulum, et primo S. Anathalonis successoris sui adjutorem, drinde qui anno Christi LXIV successorem fuisse aut. Propter SS. Gervasium et Protasiam alios duos filios habuisse dicuntur, SS. Aurelium

et Diogenem: de quibus ita lib. i. Ripamontius: Sed tamen vix capio fidem illius gemini partus, quem maturo nondum utero Valeria dicitur inter ea tormenta et pœnas edidisse. Infantum nomina Diogenes et Aurelius feruntur, atque adeo maternæ veluti consortes palmæ suum in Ecclesia Mediolanensi cultum obtinuere: eum tamen alioqui de hisce Aurelio ac Diogene nulla in veterum annalibus extet memoria. Addit Rubens lib. i. Historia Ravennatum, hos infantes a dicto S. Caio fuisse baptizatos, eorumque nativitatem ex veteri pictura his verbis confirmat: Hujus erat rei testis pervetusta in D. Vitalis templo pictura, in qua cum D. Valeriae dueitur funus, duo secum eadē feretro infantes fasciis involuti esierunt: ipsique monachi tradita sibi continentia superioribus monachis disciplina, qui Ordinis sui habitum in hoc cœnobio induunt, eos plerosque Diogenis et Aurelii hæc de causa nominibus appellant.

9 Insignem cultum S. Vitalis, non modo apud Ravennates, sed et apud incolas Montis S. Salini obtinet, a quibus quomodo in tutelarem Patronum suum ascitus, ita Rubens narrat: Hunc felicissimum Martyrem Montis S. Sabini incole, quod est oppidum in Tuscia haud procul Arezzo, tutelarem sibi et apud Deum Patronum adjunxerunt, inde moti, quod nocte quæ D. Vitalis diem festum proxime antecedit, eum eorum hostes improviso oppidum adorti illud acriter oppugnarent, et scalas ad muros admovissent; statim toto oppido ingens sacri aeris campani nullo movente sonitus, armorumque in aere strepitus, et cives somno excivit, et hostes ab incepto deterruit, quod maximam in armis multititudinem esse putarent. Itaque oppido cives statim egressi, irruptione in hostes facta, eos nullo pene negotio fuderunt et in fugam egerunt. Hinc postridie mane supplicatione habita, et summas Deo gratias egerunt habueruntque, et communī consensu decreverunt ad DD. Sabinum et Egidium Patronos suos ut D. Vitalis tertius adjungeretur, ejusque ageretur dies festus, anniversaria celebritate perpetuo solennis. Quo etiam fortasse factum est, ut Antonius Montes Cardinalis, ex hoc oppido oriundus, et Ravennæ ab Julio II Pontifice Maximo in Purpuratum Patrum collegium cooptatus, vetustissimo D. Vitalis Romæ titulo insigniri studeret. Idemque Joannes Maria ficeret fratri filius: qui deinde Julius III Pontifex Maximus fuit. Quod et in Petro Donato Cardinale Cæsio nunc videmus, cum intelligat præciosos Cæsios Ravenna duxisse originem, et hujus urbis eivis senatorque ac pater patriæ habeatur. *Hæc Rubeus.*

10 Coli S. Vitalem in Flandria ab Insulensis Saussuyns ad xxviii Aprilis per hæc verba auctor est: Insulis in agro Tornacensi, sub antiqua Remorum metropoli, veneratio sanctissimi capitatis B. Vitalis Martyris, enijs hodie coronati Ravennæ Catholica Ecclesia ubique celebrat gloria merita et tropæa. Arnoldus Rayssius in Hieroglyphicæ Belgæ cupitis partem dumtaxat ibi asservari scriptit, pereleganti capsæ inclusam, in sacello quod alii castri, alii S. Vitalis nuncupant. In Breviario Insulensi, exenso anno MDLV, S. Vitalis proprium nihil habet. Adeo ut dubitare licet, dicta cupitis poëtio hujus S. Vitalis unius sit, cum plures fuisse hoc nomine Martyres compertum habeantur. Bononiæ quoque servari notabiles utrinque Conjugis Reliquias, auctor est Joannes Pauli Masini in Bononia illustrata ad xxviii Aprilis; in templo scilicet S. Blasii integrum ejus tibiam esse; alias partes in S. Mariæ ac S. Martini: Reliquias vero S. Valeriae ibidem in S. Barbatiani apud Monachos Hieronymianos coli. Pragæ denique haberi particulam de cranio S. Valeriae: frusta autem aliquot

Ductore D. R.  
Quid de  
duobus eo-  
rum p̄tis  
Aurelio et  
Diogene?

S. Vitalis  
Montem S.  
Sabini ab  
expugnatione  
servat,  
E

ac propterea  
in civibus  
Patronus  
tutelaris  
eligitur:

Cardinalis  
aliquot titu-  
lum S.  
Vitalis as-  
sumunt:  
F

caput ejus  
Insulæ,

utrinque  
Bononiæ et  
alijux Pra-  
ga:

incertum  
tempus pas-  
sions,

an scilicet  
sub Nerane,

an secundo II,

accuratus  
examina-  
dum in SS.  
Gervasio  
et Protasio.

AUCTORE D. P.  
Passio ex  
MS. Bode-  
censi.

**A** majora et minoria per Carolum IV Imperatorem allata Ravenna anno MCCCCV legitur in *Diario Metropolitanus ecclesiarum saepius laudato. Passionem ex MS. coenobii Bodecensis Ordinis Regularium S. Augustini damus omissis aliis, quia contractiora sunt et hujus velut compendium. Extat etiam B. Petri Damiani in coruam Martyrium panegyris, ex predicta Passione desumpta: cuius Passionis auctorem putamus fuisse unum ex ipsis monasterii S. Vitalis monachis, diu ante B. Petrum Damiani.*

## PASSIO

*Ex MS. Cœnobii Bodecensis Ordinis Regularium S. Augustini in diœcesi Paderbornensi.*

*Sub Paulino militans,  
Christianos in tormentis animat:*

**G**loriosus Domini palæstrita S. Vitalis, Mediolanensis Christianissimus indigena civitatis, vir magna prosapia et inter primates non ultirans ordine, cum Paulino Consulari atque tyranno, nec non et tunc temporis Christianorum infestissimo inimico, militandi gratia familiarius fuisse devinctus; hoc omni industria Catholicæ Fidei sub habitu procuravit militari, ut vinculatōrum animos Christianorum evangelicis admonitionibus confortaret, ne pœnaru[m] truculentia fatigati Fide decederent. Cumque tam pio tamque operoso labore impertæsus instare diutius conaretur; dico quadam una cum prædicto Paulino Consulari urbem ingressus Ravennam, vidit in examine tyranico quemdam Christianum, nomine a Ursicinum, arte Medicum, natione Ligurem, post horrifica tormenta capitalem accipisse sententiam. Locis autem, ubi decollabantur Christiani, habebat vocabulum Palma: arbor enim antiquæ palmae illic erat.

*et S. Ursicinum fluctuantem ad transstantiam adhortatus,*

**B** 2 Igitur ut dictum est, cum post nimia et immunda supplicia decollandus duceretur ad Palmam Ursicinus, agente humanitate subito expavuit. Qui dum vellet extremæ damnationi se tradere, et miserabili dæditione præsentariam mortem evadere; Christi miles B. Vitalis, vilipenso tyranno, spredo seculari dominata, utpote sacrarni fænerator animarum, hoc modo ab aeterno chaos barathro ad superni regni palatium revocavit illum: Noli, inquit, noli, Ursieme Medice, qui alios enrare consuevisti, te ipsum aeternæ mortis jaculo vulnerare: et qui per passiones nimias venisti ad Iahannam, noli perdere martyrii coronam a Domino tibi preparatam. Audiens haec Ursicinus, genu posito spiculatorem, ut præcepta judicis completere maturaret, ultroneus propriisque sanguinis prodigus hortatur; agens penitentiam quod prus expavisset martyrii punam. Cum ergo sancta Domini victima decollationem accepisset; statim athleta Christi Vitalis rapi fecit corpus pretiosi Martyris, et intra urbem Ravennatem devotissime sepoliri: dedicans Martyrium ejus, prout tempus dictavit, ritu celeberrimo b atque solenni.

*post martyrium ejus corpus sepelit:*

*propter quam comprehensus,*

*et ergo quod Paulinum ab iheronum culta avocans:*

ductus manibus consistenter et eum Catholicis laces- D sere spiculis c pollucibiliter inciperet; ille ut aspis sorda, quæ non audit vocem incantantium, incrassato corde, aures suas ab auditu bono continuit, ne sagittæ Domini ad interiora cordis sui pervenire possent. Cumque bellator Domini apud tyrannum inutiliter ageret, nihilque rationis in vacuo vase inveniret; ad tempus conticuit, memor ms illud antiquum proverbium, quia proculdubio laborem et impensas perdit, qui boves ad d ceroma mittit.

**4** Tune vir diabolicus et Deo hominibusque exercitabilis Paulinus, more arreptitorum sine quietudine furens, phreneticos et lethargicos invisa hactenus dementia superans, insit S. Vitalem levare in equum, ut per pavorem tormentorum tanti viri consensum ad sacrificandum dæmonis commutare posset. Positus autem in equuleo sanctus Martyr, veneranda lumina ad judicem retorquens, his enim verbis compellabat: Infinita tibi dominatur stultitia, Pauline Consularis, ut putes me per tormenta vinci posse, ac mihi met ipsi perditionis velle necem inferre; qui alios fideles a periculo deceptionis, Deo auxiliante, toties totiesque studui liberare. Super his verbis Judeus iniquitatis vellementer pernotus, E ait ad e Oficium suum: Ducite hunc rebellem ad Palmam, ut ibi diis libamina offerat; quod si sacrificare contemperit, nolite eum decollare sicut Ursicinum Medicum: sed facientes foveam in terra, quo ad aquam usque perveniatur, ibi eum supinum deponite: et eum terra similiter ac lapidibus obruentes, absque humana cura dimittite. Hoc igitur impissimi Judieis præceptum cum fuisse impletum, pius atque clemens Rex Martyrum Christus, et milititem sibi palmatum consecravit, et Martyrem non qualemcumque in superna polorum curia altiori dignitate collocavit. Ibi namque inter candidatos purpuratorum commilitones emicat: ibi in sempiterni Regis obsequio cum civibus Jerusalem alleluia pre-renniter jubilat: ibi cum Psalmista gratulanter proclamat: Repleti sumus mane miseris cordia tua. Et iterum: La-tati sumus pro diebus, quibus nos humiliasti; annis quibus vidimus mala.

**5** Contigit autem posthac ut Sacerdos Apollinis, qui hoc consilium dederat Paulino Consulari, ab antiquo hoste arreptus, per septem dies clamaret eo loci, ubi obrutus jacuit Christi Martyr S. Vitalis, dicens: Incendis me, Christi Martyr Vitalis, inde correp- F quod suppli- cium sua- dens qui- dam scri- ficularis a damone de- in correp- fatus, Ps. 89, 14 et 15

mittit: 6 Beatissimus igitur Martyr Christi Vitalis tal modo triumphat in urbe Ravenna, ostendens ibi mirandam ac prædicabilem victoriæ: cuius eminentia, vulgi videtur excellere insipientiam, quia oculis insipientium visus est mori, ille autem est in pace, quo occisoribus ejus nullo modo fas est aspirare. Nam qui videbatur tune ab insipientibus per mortem momentaneam ad tempus vinci, victor extitit gloriosus: qui autem videbantur victoriæ ex animatis cadaveribus reportare, antiqui hostis noscuntur dediti exsistere, et aeternæ mortis legibus absque miserationis aliquus respectu subjacere. Gaude et lætare

*in equuleo  
distentus,*

*in scrobem  
conjectur  
et terra ac  
lapidibus  
obratur :*

*Ps. 89, 14  
et 15*

*f  
aquis se  
extinguit.*

*dispar sors  
Martyrum  
et persecu-  
torum,*

*Psal 78, 10*

A lætare, felix Ravenna, tanto Martyre suffulta : item iterumque rogo gaude, et manibus Domino plaude, quæ B. Vitalis sepulchrali meruisti coessentia insigniri : qui exceptis ceteris, quos æquipollenter foves, tuum turritæ celsitudini solus potuit esse honori. Gaude, inquam. Si enim Mediolanenses cives patronum tuum S. Vitalem conceptum haberent, una cum sacratissimis filiis suis Gervasio et Protasio Christi specialibus Martyribus, nequaquam aestimarent se inferiores esse Romanis Senatoribus : qui sanguine beatorum Martyrum circumfui, totum mundum vitali possunt pretio mercari.

7 Qualiter autem conjux hujus B. Martyris, Valeria nomine, non sine martyriali certamine semetipsam Deo fecerit hostiam, hoc modo veridicus historiæ istius propalat stylus. Cum, inquit, sancti Martyris conjux B. Valeria <sup>h</sup> Senioris ejus victoriæ, quam inspectante Deo apud Ravennam promeruit, Mediolani comperisset; omni devotione ac spirituali alacritate, cum apparatu non modico, ad sepulcrum ejus venit, quatenus corpus sanctissimum secum asportaret. Sed quia Divinitati placuit, ne Ravenna tali sibi concesso orbaretur Patrono, Christiano fervente zelo, a civibus prohibita est. Deinde ab ipso Beato Martyre in visionibus saepè est admonita, ne sanctum corpus, ab homine, licet malo,

B bene positum, ullo modo violaret. Ipsa autem beatissima Valeria, cum reverteretur ad urbem Mediolanensem, incurrevit in homines idololatras Silvano sacrificantes. Qui deponentes eam de sagmario ihortabantur, ut cum ipsis epularetur de his quæ Silvano fuerant immolata. Ad hæc beatissima Valeria, Christiana sum, inquit, et non licet mihi de sacrificiis Silvani vestri manducare : quia Apostolus Paulus non solum edere idolothya omnes nos prohibet, sed etiam nec tangere debere docet. At illi hæc audientes, nimio furore permoti, tanta eam cæde mactaverunt, ut seminecem sui homines ad urbem Mediolanensem vix eam perducere possent. Sic ergo pro veritate, quæ Christus est, attrita intra triduum migravit ad Dominum ; et sepulta est in civitate Mediolanensem cum filiis suis, sacratissimis Christi Martyribus, Gervasio atque Protasio.

8 Martyrizatus est autem B. Vitalis in civitate Ravenna, sub Paulino Consulari, sub die quarto Kalendas Maji. Ecce qualis paterfamilias B. Vitalis,

qui totam sibi suæque celsitudini subjugavit Italiam: nam et <sup>k</sup> archisterium metropoleos apud Ravennam ipse patrocinando possidet; et Mediolanum, qua nihil habet Latinitas clarus, in prole satis festiva et conjugé coronata obtinens, utrobique triumphat, utrobique dominatur. Ita siquidem optime sese res habet, ut quod Mediolanensisibus deesse videtur in patre, totum possideant pro dotis cumulo in filiis similiter et conjugé : et contra si quid Ravennatibus minus videtur se in prole habere et conjugé, totum se gaudeant adipisci in patre. Quapropter oportet utriusque metropoleos cives ita caritativa societate ac sociali caritate inextricabiliter convinciri, sicuti noseuntur tantorum Martyrum indigregabili communione connecti. Laus igitur et gratiarum actio illi, qui beatos Martyres illos elegit, assumpsit, et æternæ Jerusalem municipes fecit : qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

<sup>EX MS.</sup>  
Mediolanum et  
Ravenna  
utriusque  
Reliquiæ  
clarae.  
<sup>k</sup>

## ANNOTATA.

a Colitur S. Ursicinus 19 Junii : ubi explicabuntur commodiūs quæ hic dicitur de loco ad Palmam.

b Per auxesim hæc dicta accipe : nec enim credibile est Vitalem curare potuisse, ut in illis religionis angustiis adrogatus Episcopus locum dedicaret, ritu ab Apostolis instituto. Postea sane id factum fuerit.

c Pollucibiliter, proprie quidem idem est, quod magnifice, ovipare, laute, a verbo polluceo : per ironiam vero hic usurpari videtur, quomodo Plautus in Cœruleo, polluctum virginis servum, dicit.

d S. Hieronymus ad Pammachium, Oleum perdit et impensas, qui bovem mittit ad ceroma : est enim ceroma unguentum athleticum, bos autem ad luctam inutilis. Vide Erasmus chilidae 1. centru. 4 num. 62.

e Officium, pro satellito et lectorum atque apparitorum turba, usurpatur saepè serpius in Actis Martyrum.

f Mentone ad Boream, Bodesio ad Austrum alluit Ravenna, qui sub ipsa in unum confluent, portumque constituant, in Adriaticum sese evolentes.

g Egraphum nostrum minus bene Martiali.

h Senioris ejus, id est. Domini et mariti sui.

i Sagmarius alias Sammarius et Sommarius, dicitur equus clittellaris.

k Archisterium, notæ præcipue monasterium : vox minime nova in hoc opere.

g. h.

F

## C DE S. EUSEBIO EPISCOPO,

## POLLIONE LECTORE, ET TIBALLO,

## MARTYRIBUS CIBALI IN PANNONIA.

2 Martyrologio MS. Regius Successus ab Holstenio excuso, et Romano Cardinali Barberini, refertur : in Pannonia S. Eusebius Episcopus. In alio MS. Corbeiensi ista leguntur : In Pannonia Eusebii Episcopi, Tiballi. Ast his omissis istu tradit Usuardus : In Pannonia S. Pollonis Martyris. Eudem habet Ado, Author Bedæ Supposititu, cum antiquis MSS. Richenoviensi, Centuleusi et aliis : in quorum aliquibus Pallio et Pullio ; in aliis Apollio et Appollio scribitur, etiam relatus ad diem xxvii et xxix Aprilis : cui adiungitur in MS. Trevicensi S. Maximini S. Eusebius Episcopus. Priore die Galesianus illud ex MSS. encomium edidit : In Pannonia S. Pollonis Martyris, qui Dioctetiano et Maximiano Imperatoribus, in Christi stadio luctatus, gravibus certaminibus præclare obiundis, egregium fidei testimonium profuso sanguine dedit. Eadem die attribuiuntur in Actis et apud Petrum de Natalibus, ut infra dicetur. Maurolycus ista

S. Pollio  
atius Apollio :

passus cum  
sociis sub  
Diocletiano

A ntiquissimum apographum Martyrologii Hieronymiani, ante milie circiter exaratum annos, quo ab initio hujus operis usi fuimus, hunc XXVIII diem Aprilis, ita aaspetatur : iv Kalendas Maji, In Pannonia Eusebii Episcopi, Pollionis, Tiballi. Atius apographum dicti Martyrologii habet Henriens Julius Blumius, nuper Cesareæ Majestatis ad Ducem et Electorem Saxoniarum Ablegatus, in quo hoc ordine recensentur : in Pannonia Eusebii Episcopi, Tiballi, Pollionis. Quos eodem ordine recenset in suo Martyrologio Notherus. His tribus adjungitur quartus S. Vitalis, primo loco in apographo Lucensi, et secundo loco in Corbeiensi Parisiis excuso. Verum, quia opinamus hunc posse esse S. Vitaleo Martyrem, patrem SS. Gervasii et Protosii, cuius celeberrimus hoc die cultus est; in titulo omittimus hisce addere S. Vitalem inter Martyres Pannoniæ. Si tamen aliunde constet jungendum esse, per nos licebit.

SUB DIO-  
CLETIANO

Memoria  
in fastis  
antiquis,

an jungendum  
S. Vitalis?

AUCTOR G. D.  
et Probo  
Præside,

post Marty-  
res Sirmie-  
sus.

\* Imo Singi-  
dunensi  
ta Actis.

SS. Irenaeum.

Montanum,

Demetrium :

in uelle  
cithali,

S. Pollio  
29 Maii.

I dicto Dio-  
cletian.

post occessa  
Marthores  
Sirmio

**A** ista habet ad hunc xxviii. In Pannonia S. Pollionis Martyris sub Diocletiano Imperatore ac Praefecto Probo, urbe Cibalitana. Quæ sere eadem leguntur apud Felicium et Canisium, et contractius in hodierno *Martyrologio Romana*, ad quod ista annotat Baronius : Hujus Acta suomatim complexa recitat Petrus in Catalogo lib. 4 cap. 94, licet in iocundoso codice pro Polione Pullio, pro Cibali Civalis, et pro Sirmio Firmus legatur. Quæ sic emendata proferimus, relictio Pullione, quod sic etiam in *Actis* scribatur ; licet omnino putemus scribendum esse Pullionem.

**B** 3 Pullio Martyr, in civitate Cibalitana, Prior Lectorum fuit, de qua quidem urbe Valentinianus Imperator oriundus extitit : in qua et ipse Martyr sub persecutione Diocletiani et Maximiani Imperatorum martyrium pertulit, agente Præside Probo. Ille enim Praeses, postquam in civitate Sirmensi S. Hyrenaeum ejusdem urbis Episcopum cum S. Montano Presbytero Sineruleum, in fluminis demergi fecerat ; Sanctum quoque Demetrium ipsius Ecclesie Diaconem decollaverat ; venit ad urbem Cibilitanam, in qua pridem S. Eusebius ipsius civitatis Pontifex passus fuerat, fecitque teneri Pullionem Lectorem : quicquid Christum constantissime confitentem ac sacrificare nolentem, dicentemque se velle Patrum snorum, qui pro Christo passi fuerant, imitari vestigia ; flamnis jussit exuri, qui passus est v Kalendas Maji. *Hactenus Petrus de Natalibus. Ali quanto majora Acta et verbote eius ex Actis Proconsularibus transumpta, subjungimus ex vetustissimo MS. Bertiniano.*

**C** 4 Eginus xxv Martii, de S. Irenæo, sive Hyrenæo Episcopo et Martyre, Sirmii in Pannonia, sub Diocletiano Imperatore et Probo Præside decollato, et in flumen Savum conpresso. *Eginus deinde xxvi Martii, de S. Montano Presbytero, in flumen præcipitato Sirmii in Pannonia : cui ad dictum diem jungitur S. Demetrius Diaconus, in Martyrologiis Maurolyci, Felicis, Galesini et Canisii. Ast ix Aprilis, resurgentur S. Demetrius Diaconus, Martyr Sirmii, in Martyrologiis Richenaugeensi et Rhinoriensi. Imo videtur ita posse explicari Martyrologium S. Hieronymi et alia istuc relata. Expletis hisce Martyris discessit Probus Præses Cibalim, urbem Pannonicam inter fluvios Draconum et Sarum præcipitam, unde ea regio Pannonia Cibahensis dictu olim fuit. Ibi erga passi sunt SS. Eusebius Episcopus, Pollio Lector et Tiballus, quos ad hunc diem xxvii Aprilis, antiqua Martyrologia conjugunt. Petrus de Natalibus cum Actis tradit S. Eusebium pridem passum : sed eodem die dicitur in Actis ; et ita in Petri Indice subuncto ad hunc diem remittitur. S. Pollionem Lectorum celebrat Ghinius inter Sanctos Canonicos. Ad die xxix Maii, in quatuor apopraphis Martyrologii Hieronymiani iterum recolitur Natalis S. Pollionis Lectoris in Cibalis, ut posset duci hic resverri occasione S. Eusebii Episcopi, sed tunc martyrium passus.*

## ACTA PASSIONIS

*Ex codice MS. Bertiniani monasterii.*

**D**ioceletianus et Maximianus regnantes decreverunt, ut initio sub persecutione omnes Christianos aut dereliquerent, aut a fide deviare facerent. Quo tempore haec præceptio cum venisset ad Sirmiensium civitatem : Probus Præses, imperata sibi persecutione, a Clericis sumpsit exordium, et comprehensum S. Montanum Presbyterum ecclesie Singidunensis diuque Christianæ fidei virtutibus conversatum, jussit necari. a Hyrenaeum quoque Episcopum Sirmiensis ecclesie, pro fide et coniuncta sibi plebis constantia fortiter dicteantem, ad celestem palmarum simili sententia cogit; renuntiantemque idolis et impia

præcepta contemnentem, vario tormentorum genere D confectum, temporali morte traddidit, in æternitate victorum. Sed cum in his ejus satiata crudelitas non fuisset, vicinas peragrandas esse credidit civitates : et cum sub specie publicæ necessitatis ad urbem Cibalitaram pervenisset, de qua Valentinianus Christianissimus Imperator oriundus esse cognoscitur, et in qua superiori persecutione Eusebius ejusdem ecclesie venerandus Antistes moriendo pro Christi nomine de morte et de diabolo noscitur triumphasse ; contigit Domini misericordia providente, ut eodem die comprehensus Pullio, Primicerius Lectorum, fidei ardore notissimus, a ministris crudelitatis ipsius offerretur examini, dicentibus : Ille in tantam prorupit superbiam, ut non casset deos et Principes blasphemare.

**2** Quo adstante Probus Præses dixit. Quis dicens ? Respondit : Pullio. Probus Præses dixit. Christianus es ? Pullio respondit ; Christianus. Probus Præses dixit : Quod officium geris ? Pullio respondit : Primicerius Lectorum. Probus Præses dixit : Quorum Lectorum ? Pullio respondit : Qui eloquentiam divinam populis legere consueverant. Probus Præses dixit : Illi qui leves mulierculas dum vetant, ne nubant, pervertere, et ad unam castitatem suadere dicuntur ? Pullio respondit : Levitatem et vanitatem nostram hodie poteris comprobare. Probus dixit : Quomodo ? Pullio respondit : Leves et vani illi sunt, qui r-licto Creatore suo vestris superstitionibus acquiescent : veterum devoti et constantes probantur, in fide Regis æterni, qui manda-ta, quæ legerint, etiam tormentis prohibentibus implere contendunt. Probus Præses dixit : Quæ mandata legendu, vel cuius Regis ? Pullio respondit Christi Regis pia et sancta mandata. Probus Præses dixit. Quæ ? Pullio respondit : Quæ unum Deum in celis indicant intonantem, quæ non posse dici Deum ex ligno et lapide salutisera admonitione testantur : quæ corrigunt noxas et emendant : quæ innocentes in propositi sui perseverantia et observatione corroborant : quæ virgines integratatis sue edocent obtinere fastigia : conjugem pudicam in creandis filiis continentiam custodire : quæ dominos servis, plus pietate quam furore, persuadent unius conditionis contemplatione dominari : quæ servos plus amore quam timore persolvere quæ docent Regibus iusta præcipientibus obedire, sublunioribus potestatibus cum bona obtemperare jussarent : quæ præcipiunt parentibus honorem, amicis vicem, inimicis veniam, affectum civibus, hospitibus humanitatem, pauperibus misericordiam, caritatem cunetis, malum nemini facere ; accipere illatas patienter injurias, facere omnino nullas : suis bonis cedere, aliena ne oculorum quidem delectatione concupiscere ; in perpetuum esse victorum, qui pro fide momentaneam mortem, quam vos potestis inferre, contempserit. Hæc si displicant, optime cognita tuo judicio poteris dergare.

**3** Probus Præses dixit : Et quid proderit si homo imperfectus hæc luce careat ; et bona corporis sui universa desperat ? Pullio respondit : Quia hac brevi melior est lux illa perpetua, et dulciora sunt quæ permanent, quam quæ pereunt bona ; nec est prudentia caducis postponere sempiterna. Probus Præses dixit : quid ista ? Fac quod jusserrunt Imperatores. Pullio respondit : quid hoc est ? Probus dixit, ut sacrifices. Pullio respondit : Fac quod tibi præceptum est, ego hoc facturus non sum, quia scriptum est : Sacrificans daemonis, et non Deorum dicabitur. Probus dixit : Gladio ferieris, si non sacrificaveris. Pullio respondit : Fac quod tibi præcepsum est, me antein Episcoporum, Presbyterorum, et omnium Patrum, quorum doctrinis imbutus sum, sequi

Probus Pre-  
ses Cibalim  
profectus,

ubi occiso  
S. Eusebio  
Episcopo,  
capitur S.  
Pullio :

examinalus  
constanter  
fidem profi-  
tetur :

et fidei  
præceptu  
explicat :

minas sper-  
nit :

igue exuri-  
tur :

A sequi tota veritate vestigia oportet, unde et omnia, que inferre volueris, tota exultatione suscipio. Probus Praeses data sententia flamnis eum jussit exuri. Moxque raptus a ministris diaboli, et ductus miliario longe a civitate, agonem suum implevit Martyr <sup>b</sup> intrepidus; laudans, benedicens et glorificans Deum; qui ejus venerabilem passionem, sed et sancti Episcopi ejusdem civitatis Eusebii, ante plurimos annos eodem die vita [functi] martyria prænovit ad coelestem gloriam: quam hodie cum gudio celebrantes, deprecamur divinam potentiam, ut nos eo-

<sup>b</sup>  
eodem die  
quo S. Eu-  
sebius.

rum meritis participes esse concedere dignetur. Hæc autem Acta sunt in civitate Cibalitana die c quinto Kalendarum Majarum, jubentibus Diocletiano et Maximiano Imperatoribus, regnante Domino nostro Iesu Christo in secula seculorum. Amen.

a Locus hic sit corruptus erat, Fidelium quoque Episcopum Hirenensi ecclesie: sed facilis fuit restituatio Sanctorum antehac uotorum.

b Hæc etiam periodus correctione aliqua eguit.

c Pudentur olli legisse die quarto Kalendarum Majarum.

## DE SANCTO VICTURINO, MARTYRE ALEXANDRIÆ.

G. H.

XXVII  
APRILIS.

**P**lurimi Martires toto opere nostro occurserunt, Victurini seu Victorini appellati: e quibus hisce quatuor mensibus editi sunt ultra riginti, non unnumeratis, qui affinia nomina habent, Victoris, Victricis, Victoriae, Victorianis, Victorici, Victorinæ, Victorii, Victuri, Victuriæ, Victurianæ, Victuriani, Vieturici, Victuri, Victurii, Victurianæ. Huic autem Victurinum, de quo hic agimus, referunt quatuor apographa Martyrologii Hieronymiani post Martyres tres in Pannonia passos his solum verbis: In Alexandria natalis S. Victurini, sive (ut ex codice Corbeiensi Parisiis est excusum) Victorini. Eundem Alexandriæ passum referunt antiqua MSS. Trevirensi S. Maximini, Romanum Cardinalis Barbe-

rii in Supplemento genuini Bedæ, item aliud Reginæ Sueviae ab Holstenio lundatum, et in Animadversis ad Martyrologium Romanum excusum. Non indicata postea memoratur in MSS. Augustano et Parisiensi Lubbari, sed sublata ultima sylliba, Victuri scribitur. De alio S. Victurino, seu Victorino, sed aliquibus Victorianis, hoc etiam die inter Martyres Afros in Numinia agimus. Dediimus xxvii Aprilis, Victorinum, cum sociis duodecim Nicomediae passum: item xxviii Februarii, S. Victorinum Alexandriæ passum, sed cum quindecim sociis, quorum nomina ibidem expressa legi possunt ex eisdem potissimum apographis Martyrologii Hieronymiani: ut hic Victurinus, de quo agimus, alias prorsus videatur finisse.

E

## DE SS. AFRODISIO, MALINA ET ALIIS CLXX. ITEM CARILIPPO PRESBYTERO, AGAPIO LECTORE ET EUSEBIO EUNUCHO.

G. H.

### MARTYRIBUS Tarsi in CILICIA.

#### CAPUT I.

##### Notitia horum Martyrum ex antiquis Martyrologiis.

XXVIII  
APRILIS.

1 Turma  
170 Mart-  
tyrum cum  
S. Malina.

aut Afro-  
disio:

**T**ertio loco proponitur classis Martyrum in duas turmas divisa, sed sub eodem schemate collocanda: ac prima turma ita indicatur in tribus apographis Martyrologii Hieronymiani, scilicet Lucensi, Corbeiensi Parisiis excuso et Blumiano: In Tarso Cilicie Malinæ cum aliis centum septuaginta. Eadem leguntur in MSS. Romano Cardinalis Barberini, Trevirensi monasterii S. Maximini, et apud Notkerum, qui aliqua adjungit: In Tarso Cilicie Malinæ cum aliis centum septuaginta et aliorum multorum. Contra Malinas ad sequentem turmam elegatur, et qui ibidem ab aliis Antesiquanus predicatur, hisce adjungitur in antiquissimo apographa Epternacensi Martyrologii Hieronymiani ante mille ferronios exorato, his verbis: In Tarso Cilicie Afrodisi cum aliis centum septuaginta. Quæ prorsus eadem leguntur in MS. Martyrologio monasterii Richenoviensis sive Augix-Divitis prope Constantiam urbem Sueviae, item in MS. Rhinoviensi in Helvetia: sed in hoc Afrodisius absque sociis recensetur, ut etiam in MS. Aquisgranensi, sed Afrodisi scribitur. Et haec de prima turma sit proposita potius controversia quam resolutio, ubi contra antiquitatem primarii Martyrologii certat multitudo, prout ex sequentibus patet.

2 Secunda ergo turma, in tribus supra memoratis

apographis Martyrologii Hieronymiani, post relatios Malianam et clxx Martyres, nullo verbo interposito ita indicatur: Afrodisi, Carilippi Presbyteri, Agapii Lectoris, Eusebii Eunuchi; sed aliqua reperitur in inscriptione diversitas, scilicet, Afrodisi seu Afrosi, Agabi et Eusevi, sive Eusetis, Eunnei. Quæ nomina absque præcedentium mentione in Martyrologiis Adonis, Usuardi, Bellini et aliorum recentiorum cum plurimis MSS. et Martyrologio Romano ita exprimitur: Eodem die SS. Afrodisi, Carilippi, Agapii et Eusebii Martyrum: quibus in Martyrologio MS. S. Maximini additur, in carcere quiescentium. Petrus de Nutibus lib. II cap. 130 num. 131 ista tradit: Aphrodisius, Carilippus, Agapitus et Eusebius Martyres, iv Kalendas Maii, paluas percepérant. Contra in antiquissimo apographo Martyrologii Hieronymiani, quod aut sub Massab ab Epternacensis acceptum citorimus hactenus, quia tina. Afrodisius præpositus fuit Tarsensis Martyr cum aliis clxx, ista subiectuntur: Malinæ, Carippi Presbyteri, Agapii Lectoris in carcere quiescent. Eusebi, Eunuchi: ubi in carcere supra inclin in carcere quiescentium exprimitur, hic de tribus prioribus, at de omnibus in MS. Trevirensi S. Maximini citato. Memoria Malinæ, et Aphrodisi inscrita est MSS. Augustano S. Udalrici et Parisiensi Lubbari.

F  
2 turma  
cum aliis et  
sub Afrodi-  
sto prima.  
rio.

in carcere  
quiescenti-  
bus,

A 3 Et hæc sunt, quæ de hisce Martyribus ut certiora proferimus, arbitramurque omnes Tarsi in Cilicia martyrio coronatos, et centum septuaginta, quoram Deus nomina novit, fuisse ad terrorem aliorū publice matatos, cum eorum Duce et Antesignano, sire is fuerit Malinas, sire Aphrodisius. Alios quatuor, quorum nomina indicantur, existimamus ob singularem eorum uocabulatatem aut publicam auctoritatem, ne tumultus in populo excitaretur, fuisse in carcere interfectos, aut certe in illo ex squallore, fatore, et pestilentiore aere extinctos: et hoc de causa, quia ad eosdem Tarsenses spectant, ubi omnes reseruntur, non interponitur et alibi aut similis distinctiva particula. Verum quia apud Usnardum, Adorem, uliosque recentiores prioribus amissis, posteriores solum proponuntur, additum est Eodem die, scilicet Aphrodisii, Cariliippi, Agapii et Eusebii Martyrum: quas, ideo tamquam bona derelicta et primo occupantis, alii in Galliam, alii in Hispaniam transtulerunt: quorum verba ac rationes, ut expendi distinctius possint, distinctis capitib[us] hic consequenter proponemus.

## CAPUT II.

B Qua ratione sint SS. Aphrodisius, Cariliippus, Agapius et Eusebius urbi Biterrensi in Gallia Narbonensi adscripti.

**B**iterren antiqua Gallie Narbonensis urbs Episcopalis agro: cit S. Afrodismum summum Episcopum, a S. Paulo Narbonensi Episcopo ordinatum: uti ad Acta antiqua S. Pauli ex codicibus MSS. a Francisco Bosqueto tunc Narbonensi Prætore, postea Episcopo priuum Lodensis, urbi Mouspeliensi, erata utque a nobis ad diem xxii Martii recusa, late doluximus: quo die et S. Paulus Narbonensis, et S. Afrodismus Biterrensis, in suis singuli ecclesiis, solennissimo cultu honorumuntur, et quidem S. Afrodismus Episcopus et Martyr hor die cum Octavio in MS. Biterrensi Breviario. Bosquetus vir summi ingenii (qui ideo cum Romani esset profectus, a sanctissimo Papa Alexandro IVII et in pretio habitus, et ab eo Sacelli Pontifici Issistens Episcopus constitutus) fretus auctoritate Severi Sulpitii et Gregorii Turonensis, usserit post obtum Severi Imperatoris, qui contigit anno ccxi, respirasse ecclesiam Gallicanam, ac concessum triginta octo pacis Ecclesiastice annorum spatium; tunc autem varios variis Galliarum urbibus datos Episcopos, ex quibus S. Saturninus Tolosatibus datus, et alii, sub Decio passi dicuntur. Paulus scriptis pro fide editis et pro Christi nomine inter supplicia confessione celebris, Severi crudelitati in Galbarum decus creptus, Roma in Gallias missus, Biterris in Narbonensi provincia consedit: unde ad vicinæ metropoleos cives sanctitatis ejus fama perlata, mittitur a Narbonensibus legatio, qua sanctum Episcopum in urbem evocarent. Audit Legatos S. Paulus, et eorum desiderio annuens, substituto in locum suum Afrodismio Episcopo, Narbonam venit. Ita dictus Bosquetus. Ob indicata supplicia, Confessor scribitur S. Paulus; ac dem dictur clarus miraculis quievisse, et in celum migrasse. Eadem modo S. Afrodismus Episcopus Biterris, fidei documentis præclarus, virtutumque meritis ornatus, quievit in pace, uti dicitur verbus scribit Usnarus, et assentuntur omnes Martyrologi, ad diem xxii Martii relate, et cum iis Saussayus, enjus ista verba sub finem elogii sunt: Demum rebus gloriose peractis, Christi indefessus præco ac minister fidelissimus, ad bravium meritis onustus perrexit. Descriptimus Romanum aliquam Vitam S. Afrodismi ex Legendo a Petro Calo, Ordinis Predicatorum circa annum mccc collecto: in qua etiam absque ulla martyri mentione, dicitur S. Afrodismus eurusum vitae laudabiliter

explevisse. Et hæc Vita in dicto Legendo referebatur ad diem xxx Aprilis, quo die recolitur memoria S. Aphrodisii Presbyteri, sed Martyris Alexandrini.

3 Simili de causa videntur aliqui Biterrenses ad se idem Martyr singulare SS. Aphrodisium, Cariliippum, quem Cyrippium vocant. Agapium et Eusebium Martyres, quos jam retulimus, et census Tarsi in Cilicia martyrio coronatos. Rem totam, quam plurimis fabulis onustam, transulit Saussayus in Supplementum Martyrologii Gallicani, et sunt ejusmodi: Biterrense sub metropoli Narbonensi natalis S. Aphrodisii, primi illius civitatis Episcopi et Martyris; qui natione Egyptius, patria Hermopolitanus, Christi adventu salutari in Egyptum bene fortunatus, ipsum Dominum infantem cum matre beatissima et justo Joseph hospitio exceptus, septem annos apud se benigne habuit. Deinde audita miraculorum ejus gloria, ipsum in Iudea regnum Dei priedicantem, divina auctoritas aura convenit, factusque ejus ex ampliori classe discipulus, post ipsius triumphalem Resurrectionem et admirabilem Ascensionem, beatissime Virgini et Apostolis in divinæ adhærens, Spiritum sanctum cum ipsis in die Pentecostes recepit. Petro autem postea suffragatus in dissemination Evangelii, nonnullas regiones cum eo peragravit: a quo etiam adductus Romam, illic primordia Christianæ religionis, nonnihil ipso duce promovit. Deindeque Paulo, in Hispaniam per extremas Galliae oras proficisci, factus comes, cum Sergio Paulo aliisque Evangelii promulgatoribus, illum Narbonensem Gallicum penetrante Biterrenam usque prosecutus est. Ibi autem in vialeudine correptus, jussusque ab Apostolo subsistere, viribus receptis opus salutis in ea urbe divino zelo exorsus, primus fidei semen effudit. Utque ubiorem messem excitaret, a Sergio Paulo, quem Narbonensis Gallie Apostolum Pontificemque vas electionis ac doctor Gentium Paulus constituerat, proprins Biterrense Episcopos ordinatus: cum divini Verbi incarnati praæconium, pleno cœlestis ignis pectore oreque civibus annuntiaret, bonique Pastoris sedulo obiret munus: ab irruente impiorum in se exasperatorum turba abreptus obtruncatusque anno ætatis suæ centesimo primo, eodem nimirum anno, quo Pontifex initiatus fuerat, factus ex Sacerdote victima, fidei aram pretioso crurore consecravit. Cæsus est autem cum tribus sociis Ciriaco, Agapio et Eusebio in vico Ciriaci, cui postea S. Jacobi nomen inditum fuit.

6 Caput humeris abscissum humo sustulit divinus heros, et manibus suis per medianam urbem, stupente ad prodigium populo, ad aediculam usque gestavit, quam vero æternaque Deo, trino et uni, sub S. Petri titulo dedicaverat: ubi a Christianis sepultus multis miraculis resulsa. Quibus exciti fideles, postmodum jam, ubique triumphantे Christo, orbis servatore et subjugatore, basilicam in ejusdem sancti Martyris honorem ibidem extruxerunt. Sacerdotalique instruxerunt collegio: in quam ecclesiam Reliquias ipsius summo honore transtulerunt die xxii Martii: qui ipsi translatione celebris ibidem factus, anniversariis sacris a majoribus coli cœpit, tanta quidem solennitate, ut ab Usnardo, ceteroquin oculatissimo, creditus fuerit germanus dies natalis ejusdem sancti Pontificis, quem tamen Martyrem fuisse non cognovit: quoniam illo die non ageret Biterrensis Ecclesia Officium passionis, sed solum translationis ipsiusmet S. Aphrodisii. At ipsa deinde translationis commemoration, a die xxii Martii in sequentem, quo solenni Officio recolitur, deducta fuit. Porro natalis festum isto die, quo agonem explevit divinus athleta, ibidem ex avito more religiosissime celebratur: ubi etiam solenni cultu servantur venerandæ ejus Reliquiae: quæ ut semina sunt futuræ

AVTORE G. H.  
An omnes  
Tarsi coro-  
nati?  
ali publice,

ulli in car-  
cere extin-  
cti:

ex his 4 in  
Gallias nud  
Hispanias  
in recte  
translati  
inquiren-  
dum.

Biterren S.  
Afrodismus  
Episcopus,

datus a S.  
Paulo Nor-  
bonensi se-  
culo 3,

in pace  
quicunque,

etiam rela-  
tus 30  
Aprilis,

quasi Chri-  
stum infan-  
tem in E-  
gypto aliis-  
set:

ejus post  
discipulus,

E  
profectus  
cum S. Pe-  
tro Romam,

a S. Paulo  
Biterris  
relictus,

a Sergio  
Paulo Epi-  
scopus ordi-  
natus,

Martyr  
cum SS.  
Cyrioppio  
Agapio et  
Eusebio,

F  
caput mu-  
nibus de-  
tulisset:

honoratus  
ob Transla-  
tōnem 22,

et 23 Martii,

ob nałatēm  
28 Aprilis.

A futuræ glorificationis, ita et perpetue opitulationis ejusdem erga proprium populum, quem Christo acquisivit, sacratissima extant pignora. *Hæc ibi Suassayus, qui in eodem Supplemento, ad diem xxx Aprilis, ista de tribus sociis tradit: Biterreæ natalis sanctorum Martyrum Ciryppi, Agapii et Eusebii, qui etiam cum S. Aphrodisio duce suo nudinsterius coronati sunt: hodie tamen ad majorem celebritatem ibidem speciali Officio Ecclesiastico honorantur.*

**7** *Hactenus Suassayus: cuius narratio, si confratur cum eruditissimi Bosqueti lucubratione, videtur ex variis lucinias consuta, et amplificatis verbis restita atque exornata. Ex his prima lucinia est inserta Legendario Petri Calvo et Catalogo Petride Natalibus atque a posterioris arrepta: sed non legitur in dictis horum narrationibus, quod Christum cum beatissima Matre et justo Josephi septem annos apud se in Ægypto habuerit, ejus dein discipulus factus, Spiritum sanctum eum Apostolis in die Pentecostes receperit, S. Pauli in Hispanias proficiscentis comes, ab eo, quia in valetudine correptus, Biterrißit jussus subsistere. Altera lucinia, de Martyrio justi trium sociorum, cum die martyrii, arrepta est ex Martyrologiis Adonis, Usuardi et alii supra relatibus: et sunt hi: Afrodilisius, Carilippus, in*

**B** *antiquissimo apographo Martyrologii Hieronymiani Carippus, unde Ciryppius hic dicitur, Agapius et Eusebius. Sed palustra Afrodisio in dicto apographo assignatur Tarsus in Cilicia, ubi et ali videntur passi. Apud Adonem et Usuardum locus martyrii non assignatur: nude urripendi eos facta videtur libertas. Tertia lucinia est desumpta ex traditionibus de S. Dionysio et aliis antiquis Martyribus Gallis, qui sculpturam cum capite in munib[us] ante pectus detento; quo in pluribus indicabatur eos capite pleros: cum in unica statua id optime videretur exprimi. Mirum autem est usquam ante factum esse vel minimam mentionem, ne quidem apud Catellam, quod S. Aphrodisius Episcopus Biterrensis gladio caesus, caput detulerit, aut saltem Martyr occubuerit. Hæc causa exercitationis viris cruditis Biterrensis proposita volumus, ut si aberremus, veritatem nos edoceant.*

### CAPUT III.

Iudem sancti Martyres Hispaniae nuper adscripti, et Officio Ecclesiastico honorati.

**C** *Quatuor predicti Sancti, quia obsque ullo loco aut regione inscripti sunt Martyrologiis Usuardi, Adonis et aliorum, imo etiam hodie non Romano; apud aliquot recentiores Hispanos, dum Chronicon Pseudo-Destri fabricarent, locum invenerunt, imo et tempus martyrii, dum ad annum Christi LXXVI, istu inscruerunt num. 3. Caparæ in Lusitania, Carilippus et Socii martyrum passi sunt, et mor Rudericus Curus et Franciscus Birarius, in suis Commentariis, osserunt esse Sanctos hoc die relatos, et ab his in suo Martyrologio Hispanico hunc diem ita auspicatur Tamnus-Salazar: Apud Capparam in Vetonibus Hispaniae SS. Carilippi, Aphrodisii, Agapii et Eusebii Martyrum: qui ob fidei Christianæ confessionem a Neronis Imperatoris Praeside tenti et variis tormentorum generibus excruciat, strenui milites agonis palestram viriliter complevere. Est autem Capparra hodie oppidum in Cauriensi, et ecclesia in dioecesi Placentina, diciturque las Ventas de Caparra. Similia habet Cardoso in Hagiologio Lusitano. Quia autem eorum Acta perierunt, sequentia texuit Tamnus.*

**9** Anno ab Urbe condita octavim, Claudius Nero, Augustus Quintus Cæsar post Augustum renuntiatus; orbem Romanum tyrannus verbo et opere maculavit: nam cum Caligulae avunculi scelerum am-

plexaretur exemplar, petulantiae, libidinis, luxuriae, ðavaritiae, eruditelatis vitiis coherens, nullum non AUCTORE G. II. quod amplecteretur peccati monstrum, ipse naturæ monstrum, respuere prætermisit. Intra sævitiae deliria (ut cetera omittamus tamquam communia quale maius, quam urbis incendium, quod Christianis insontibus tribnens, ejus cupediarum horribilim delicta, saectorum Martyrum sanguine obnubere destinavit. Hinc primus Romæ ipsos suppliciis et cruciabibus affecit, et ceteros per oras totius Romani Imperii provincias simili imperavit persecutione damnari. Ad Hispaniam efferi Imperatoris pervenere decreta: et licet jam antea, ab anno LVII, plurimi Christi ascetæ per martyrii in cœlum concendissent agones, illud factum ereditur, propter conceptam tyranni aduersus Christianos invidiam; sed nunc instante publici iussione decreti, Priesides furibundi fideliū sanguinem sitientes, totum Christi nomen e republica evellere satagebant. Carilippum et socios Lusitanos Christi milites, qui apud Capparam Vetonite urbem morabantur, sediti sæ inquisitionis rumor invenit: quo cognito in fide constantes, per erationi auxilio, a Domino martyrii gloriam humili propensione petebant. Annuit eorum Deus misericors votis, et tentis Carilippo, Aphrodisio, Agapio, et Eusebio, quos in fidei confessione intrepidos agnovit crudelitas, post varia supplicia, demum ad coronam pervenerunt æternam, iv Kalend. Maji, anno Domini LXXVI.

**10** Jam ex hujus ecphrasis periodis, et locum deprehendes agonis, et annum quo martyrio fuere coronati cognoscere, quæ omnia a Baronio prætermissa, silentium alii Scriptoribus posuere. Quo vero martyrii genere occupuissent sancti Martyres, nec aperit Dexter, nec alia Martyrologia conscribunt: ergo simulamus Deo, quod investigare non possumus. Hoc unum hic addendum est, quatenus D. Didacus de Arze-Reynoso Episcopus Placentinus, et Consilii Supremi Sanctæ et Generalis Inquisitionis Hispaniæ Mystarcha, cognito horum et aliorum Sanctorum, in Martyrologio Roinano descriptorum, intra suæ dioeceseos Placentine circulum, martyrio et exitu glorioso: tamquam ejusdem Episcopatus Ordinarius, virtute Privilegiorum a Româns Pontificibus, Hispanis Præsulibus, circa naturalitatem suorum Salutorum declarandam ipsisque Officia consignanda, concessorum, nostros et alios suæ dioecesis Sanctos naturales deciaravit, et duplicebus cohonestavit Officiis; ut ex edicto, ab ipso publicari mandato, patescit hujusmodi:

**D** Didaeus de Arze Reynoso, Dei et Apostoli Fidei Sedis gratia Episcopus Placentinus, Consiliarius Regis, et in omnibus ejus Reguis et Dominiis generalis Inquisitor, dilectis et venerabilibus Fratribus nostris Decano et Capitulo nostræ Placentinæ Cathedralis Ecclesiae, necon Vicariis, Archipresbyteris, Parochis, Beneficiariis, Clericis, Religiosis Ordinum, et omnibus tam ecclesiasticis quam secularibus personis, intra præfatae urbis et dioecesis terminos commorantibus, salutem in Domino Nostro Jesu Christo. Admirabilis in Sanctis suis et liberalis est Dominus, qui in cœlo, ejus Ecclesia trium hanti, non solum præmia inenarrabilia concedit eisdem; sed etiam in hac militante decernit, quod eorum ab omnibus sanctimonia laudetar; quod propter eorum gloriam et in eorum honorem altaria construantur et templa; quod ipsorum Acta puro caluno conscribantur; quod eorum effigies depictæ venerentur, et demum quod eorum festivitates solenniter celebrentur; ut his omnibus divina glorificetur Majestas, fideles ut ad hæc singularia exempla imitanda feli-citer excitentur, et in eorum nominibus invocandis faciliter exardescant. Horum enim omnium pensa-tione

AUCTORE G. II.  
de cultu  
Ecclesiastico  
S. Eptatti,

A tatione protracti, discussis variis pervetustis ecclesiasticis historiis, et recentioribus, et visis aliis tam editis quam manuscriptis autographis et ephrasibus, quibus liquido constabat S. Epitatum fuisse ex antiqua urbe Ambracia ortum, cuius situs, post ejus ruinam, adhuc perseverat in ea parte, qua Plasencia, nostrae Sedis caput, hodie conspicitur; et similiter agnoscentes; qualiter fuerit ex discipulis S. Jacobi, Hispaniarum Patroni, et S. Petri Ratensis ejus Vicarii, in Sede Tudensi Episcopus I constitutus, et post Ambratianus (in quarum Sedium onere, licet indigni, Deo miserante successimus) Praesul . qui fidei semina per earum diocesium circulos spargens, insignium patratione mirabilem prævia, tandem apud Ambraciem urbem ab ejus Praefecto tentus, post varia et gravissima tormenta, imperante Neroni, una cum S. Basilio I Episcopo Portualensi et II Braccarensi, S. Jacobi Discipulo, martyrium consummatum. Attendentes igitur quanto tenorem amoris filialis affectu Sanctorum Natales solenniter honorare, maxime illorum, quorum Ecclesia fuere ab origine constructæ crux et qui earum Apostoli constituti, coram Domino incessanter pro naturalibus, civibus et accolis urbium, quibus moram traxere, seu quibus sumnum bonum, agonis gloria, suere feliciter consecuti, preces paterna caritate diffundunt; omnia bæc cum prælibatis venerabilibus, et dilectis Fratribus, Decano et Capitulo prædictæ nostræ Cathedrales Ecclesiae Placentinae communicantes, de communione omnium assensu et deliberatione præcedente, ad S. D. N. D. Innocentium Papam X. supplicia vota direximus, quatenus proprium Officium in die Natalis prædictorum Sanctorum, nobis concedere dignatus. Qui causam Sacre Congregationis Rituum Judicibus emittens, illa cognita, die viii Mensis Octobris, anno proxime præterito MCL, decretum de Officii recitatione cum propria Lectione Duplicis expedivit; ut ex testimonio autographo satis liquet,

B Item postmodum ex prædictis historiis similiter cognoscentes, quod in nostræ diocesis ambitu plurimi extitere sancti Martyres et Confessores, quorum nomina in Albo Romanæ Ecclesiae publico conscripta visuntur, qui Naturales ipsius fuere Episcopatus; ut Deus et Sancti ejus glorificantur assidue, et eorum Ecclesia nostra et diocesis veneretur agones; et ubique ipsorum memoria, quæ tantopere illis seculis florebat, in ipsa copiosius celebretur, et Christi fideles eorum auxilia et protectionem expostulent, cupientes, netantum spirituales solatium nostris deficiat clientibus, post in naturam cum dictis nostris venerabilibus Fratribus consultationem, et adhibitus aliis personarum gravium et Ecclesiasticorum viorum, tam secularium quam Regularium Doctorum, qui provide materiam discusserunt, plaeitis et suffragiis, quibus omnes et singuli hujusmodi Doctores convenient, Sanctos infra referendos suis Naturales urbium inferius consignandarum hujus diocesis, aut spirituali aut temporali nativitate, prout ex Scriptorum appareat sufficienti comprobatione; in illisque concurrere qualitates a Brevibus et Apostolicis diplomatis requisitas, ut hisce Sanctis Officiis et Missis de Communione, secundum regulas Breviarii Romani planissime concedantur: gratis actis Deo, cuius altissima providentia, in his temporibus tantorum beatorum Martyrum et Confessorum memoria clucescit, hucusque ignorata et occulta; nostra Ordinaria, qua in hac parte fungimur auctoritate, et virtute Privilegiorum a Pio V et Gregorio XIII, Hispaniae Ecclesiis confessorum, necnon ex antiqua possessione, qua haec Hispaniae regna intuntur, circa celebrationem Natalium suorum Naturalium Divorum cum Officiis communibus, per præsentes litteras declaramus, suis et esse Sanctos Naturales, infra

suis Mensibus referendos. Quapropter exhortamur et mandamus dictis nostris venerabilibus Fratribus, Decano et Capitulo nostræ sanctæ Ecclesiæ Placentinae Vicariis, Archipresbyteris, Parochis, Beneficiariis, Clericis secularibus et regularibus, et quibusvis ejus diocesis personis, cujuscunq; qualitatis et conditionis, quæ ad canendum seu recitandum Officium Canonicum sint adstrictæ, quatenus deinceps post harum nostrarum litterarum publicationem, recitare Officia Sanctorum in hoc Edicto contentorum, tamquam de Sanctis propriis et naturalibus hujus diocesis, eorum festivitatis suis diebus, Officiis Duplicibus, secundum Regulas Breviarii Romani de Communi, sequenti serie teneantur.

C 13 Die v Martii, de SS. Eusebio et Sociis, Martyribus Metellinensis prædictæ diocesis, de Communi plurimorum Martyrum Officium Duplex, cum Commemoratione Quadragesimæ. Die xx Aprilis, de S. Theodoro, Metellinensi Anachoreta Confessore, de Communi Confessorum, Officium Duplex. Die xxvii Aprilis, de SS. Carillo et Sociis, Martyribus Capparrensis, ejusdem diocesis, de Communi Martyrum, Officium Duplex. Die xxiii Maji, de SS. Epitatio et Basilio Episcopis et Martyribus Placentinis, de Communi Pontificum Martyrum, Officium Duplex I Classis, cum iv Lectione propria a Sacra Rituum congregatione concessa. Die iii Julii, de SS. Marco et Sociis, Martyribus Capparrensis, de Communi Martyrum, Officium Duplex. Die xii Decembris, de SS. Hermogene et Sociis, Martyribus Turre-julienis præfatae diocesis, de Communi Martyrum, Officium Duplex. Quorum omnium Sanctorum Officia, prout supra sunt consignata, propriis diebus infallibiliter recitentur, observatis in primis occurrentiis et concurrentiis, secundum Regulas breviarii et Missalis Romani. Et quia omnibus innotescat, præsentes litteras, manu nostra signatas, et per nostrum infrascriptum Secretarium referendatas, jussimus expedire.